La libertad del acto de fe (*libere credimus*) puede llevar a concluir que en algunos puede fallar (*in singulis*), no en todos (*non autem in omnibus collective*). Porque la eficaz asistencia divina, que respeta siempre la libertad humana, nunca tolerará que falte esa cooperación en

(212) “2º dico: *de fide est post Xtum. fuisse Eclesiam eandem quae nunc est et duraturam usque in finem.* Et quoniam Eclesia non est fide; *ergo semper fuit et est et erit fides.* Et quoniam Eclesia est pulchra et sancta; ergo semper fuit, est et erit et sancta. Et quia gratia et sanctitas non facile possunt conservari sine sacramentis; *ergo semper fuerunt et sunt et erunt sacramenta, quibus gratia conservetur.* Haec vero durare sacramenta sine catholica doctrina nequeunt; *ergo semper fuit catholica doctrina in Eclesia et similiter doctores catholici.* Haec omnia quae dicta sunt consistere nequeunt *sine eclesiastica hierarchia, scilicet sine ordine et paelatura; ergo oportet istos praefecto esse in Eclesia.*” II, 117.

(213) “Probatur hoc esse hereticum. *Math 13* ex parabola zizanorum: ‘sinete (inquit Xitus.) utrumque crescere usque ad messem’ scilicet ‘usque ad finem mundi’; item probatur *Math 13* de ‘sagena missa in mari congreganti ex omni genere piscium, quam cum impleta est etc.’ Undo sumo argumentum: *quod in fine mundi completur numerus praedestinatorum et reprobarum.*” II, 119.

(214) “Et *Lucae 1*: ‘dabit illi Dominus etc. et regnum eius non erit finis’; ergo Eclesia, quae est Xti. regnum, durabit usque ad finem mundi. *Esayae 9*: ‘super solium Dabid et super regnum eius etc.’. Item probatur *Math 16*: ‘portae inferi non praevalebunt adversus eam’ etc.; ‘tamen non omnino peribit Eclesia’”. II, 119. Puede verse los textos de la nota siguiente.

(215) “Respondetur quod argumentum probat quod in singulis potest deficere, non autem in omnibus collective: ‘Ego autem rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua’; ‘Ego vobiscum sum usque ad consumationem saeculi’” ‘portae inferi non praebalebunt adversus eam’ etc.”. II, 121.

todos los hombres (216). Así mismo hay que entender en su verdadero sentido el texto de *Lucas* 18, 8: "Cuando venga el Hijo del Hombre, ¿piensas que encontrará fe sobre la tierra? Es una hipérbole (217). No constituyen objeción alguna contra la perennidad de la Iglesia.

## II. LA IGLESIA ROMANA, ÚNICA "VERA ECCLESIA"

La *vera Ecclesia*, ¿dónde podremos encontrarla? El problema se centra en el *istam*, es decir, en señalar a una determinada como la verdadera; hasta este punto existe la concordia (*esse veram Ecclesiam*) (218). Mancio la concreta en la Romana: es la "congregación visible a cuya cabeza (*quae subdit, subiecta*) está el Romano Pontífice" (219). El verbo *est* dice la identificación de la Ig-

(216) "2<sup>um</sup> argumentum: potest deficere fides; ergo Ecclesia. Probatur antecedens quia *libere creditus* et possumus non credere; ergo. Respondetur...". II, 121.

(217) "Contra dicta est argumentum: non semper erit fides; ergo non semper erit Ecclesia. Probatur antecedens *Lucae* 18: 'filius hominis veniens, putasne inveniet fidem in terra?' quasi dicat: non; ergo non erit fides. Respondetur (...) *est enim hyperbole, ita similiter intelligitur Lucae*". II, 120.

(218) "In contrarium est sensus omnium fidelium et christianorum: non solum esse veram Ecclesiam, sed *istam* quam videmus et audimus esse subiectam episcopo et pontifici romano. Hoc est grave dubium quia res nobis est non cum infidelibus nec mauris etc., sed cum hereticis, qui cum xtiani, non sunt, xtianos esse se fingunt, qui admittunt scripturam et Xtum. et tamen omnia negant. In hoc articulo: *Ecclesia verbis convenienter nobiscum*, quod sit una, sancta catholicæ et apostolica; *sensu tamen differunt a nobis maxime*". II, 129.—Cfr. también II, 132; II, 141.

(219) "... non solum esse veram Ecclesiam sed *istam* quam videmus et audimus esse subiectam episcopo et Pontifici Romano". II, 129.—"... non solum teneamur credere quod Xtus. reliquerit Corpus Misticum, sed *quod est hoc, et haec fidelium congregatio visibilis subiecta romano pontifice, cum his praelatis et sacramentis et hierarchicis: tenemur credere quod est haec Ecclesia*". II, 131.—Et ita sit conclusio: *Ecclesia Xti. unica, extra quam non est salus est haec singularis quae vivit et regnat anno 1564, die 9 decembbris, hora 8 et hic est articulus fidei, quod scilicet est quae subdit romano pontifici*". II, 141.

sia verdadera y la Romana. Por tanto el artículo de fe “*credo Ecclesiam* es credo *Ecclesiam Romanam* (220) y el aforismo *extra Ecclesiam nulla salus* viene a decir *extra Ecclesiam Romanam* (222).

Resalta particularmente la importancia de este artículo (*credo Ecclesiam Romanam*) porque fija de forma definitiva la *regula fidei quoad nos*; si se admite, aparecerá incuestionable la obligatoriedad de sus doctrinas y autoridad: la *norma será recibir y creer* “lo que ella enseña” (*omnia quae proponit*) (223). (Ya veremos las circunstancias y condiciones para que estas *proposiciones* participen de la condición de *regula fidei* y sean infalibles). El interés por este artículo crece además porque el error está dentro de la Iglesia y, sobre la base de un mismo lenguaje y terminología, enseña doctrinas diferentes y atenta contra el ser mismo de la Iglesia (224).

---

(220) “Sequitur quod haec propositio est fide: *haec romana est Ecclesia Xti., quam omnes tenemur credere*, quia est proposita omnibus sufficienter et tenemus testimonia efficacissima et motiva tan- divina quam humana, quae faciunt illam evidenter credibilem; *ergo illa est de fide et imo est articulus fidei*”. II, 200.—Cfr. además II, 141, nota (316).

(222) “Et consequenter est de fide quod extra Ecclesiam et *extra istam nemini patet salus*”. II, 200.—“Ecclesia Xti. unica extra quam non est salus, est haec singularis... Omnis alia est synagoga sathanae. Ad Galat. 6: ‘quicumque hanc regulam sequuti fuerint pax super illos et super domum Dei’ non super synagoga sathanae, id est, *qui servavit fidem integrum, quam haec Ecclesia docet et ambulaverit secundum mores et ritus huius Ecclesiae et usus fuerit sacramentis, quae illa iubet salvabitur; et praeter hoc nullus salvabitur*”. II, 141. Casi tenemos ya la formulación del *Catecismo*: lo que se ha de creer (*servavit fidem integrum*), lo que se ha de obrar (*ambulaberit secundum mores*), lo que se ha de orar (*ambulaberit secundum ritus*) y lo que se ha de recibir (*usus fuerit sacramentis*).

(223) “Hoc est fundamentum omnium controversiarum. Ratio est quoniam ultima resolutio fidei quoad nos (non quoad se) est ad Ecclesiam. *Si semel statuo hanc esse veram Ecclesiam, omnia quae proponit credam, nam credo non posse errare*; si vero non credo, dubitabo de omnibus quae proponit: dubia omnia remanebunt”. II, 131.

(224) Cfr. II, 129, nota (215).

### 5. Prueba general

El camino de identificación de la *vera Ecclesia* sigue un doble recorrido. Primeramente, de forma global, descubre cómo la fe profesa la verdad de la Iglesia Romana: "no es suficiente una creencia vaga e indeterminada en la existencia de la Iglesia de Cristo; es necesario creer que la Romana es la sola verdadera" (225). A la misma conclusión nos llevará después el estudio por separado de las notas.

El lugar luterano por excelencia es la Escritura; nos da a conocer el genuino sentido del evangelio (226) e incluso el verdadero sentido sobre sí misma (*per se est interpretanda*) (227). Es el criterio de discernibilidad de la Iglesia de Cristo (*vera Ecclesia Xti. scriptura cognoscet*) (228).

Sin embargo la misma Escritura testifica en favor de la Iglesia Romana, porque, como afirma San Agustín, la Escritura carecería de valor en orden a la fe —ni siquiera existiría—, a no ser por la autoridad de *esta* Iglesia singular y visible (229); en efecto, al ser anterior (230),

(225) *"Et non satis est credere in confuso quid est veri Xti. Ecclesia in mundo, sed necesse est et tenemur credere quod haec Ecclesia romana, visibilis et audivilis, quae vivit sub romano pontifici, est Ecclesia Xti.; et qui hoc non credit hereticus est". II, 141.*

(226) *"Sed quid sciet quod sincere praedicatur evangelium. Respondent quod per scripturam sciet, non per rationes et conjecturas humanas". II, 134.*

(227) *"Et si quaeram: locus scripturae quomodo intelligetur. Respondent quod per ipsam scripturam est interpretanda, non per humanam expositionem intelligentia petenda est. Et si rogetur: ego intelligo unum locum per alium et quomodo sciām si fallor an non. Ad hoc non habeant quid respondeant, nisi confugiant ad cerebrum, quod scilicet interius est: in cerebro qui revellet". II, 136.*

(228) *"Adducunt Crisostomum homilia 49 super Math: 'in imperfecto, dicit, hoc tempore scilicet heresum ad scripturarum montem confugendum'; qui ergo vult nosse quae sit vera Xti. Ecclesia scriptura cognoscet. Et adducunt: Augustinus in epistola 116 (...), et lib. De unitate Ecclesiae, cap. 2 (...); valeant ergo traditiones Ecclesiae, romanorum pontificum, conciliorum". II, 134.*

(229) *"Probatur haec nostra veritas primo argumento ad hominem: demus luteranis Ecclesiam esse cognoscendam per scripturam; tunc sic argumentor: ergo ista romana est vera Ecclesia. Probatur: ista est quae dedit omnibus scripturas lutheranis heri natis. Si ab illis*

la recibió y aprobó (*Ecclesia recepit et approvavit scripturam*) (231) como suya. Recordemos que Moisés, primer escritor del A. T. es posterior a la Iglesia (232); también los evangelistas, como es evidente, ya que cuando ponen por escrito el evangelio, Cristo ha instituido ya la Iglesia (233), a la que de hecho pertenecían como partes (234).

Como por otro lado la Escritura no contiene *toda* la Revelación, dado que antes de ser recogida por escrito es recibida *in corde* (235), y como además no todo lo revelado *in corde* pasa a la Escritura (236), ni siquiera su verdadero sentido (*cum verus sensus scripturae non sit scriptus supra illam*) (237), se hace evidente la necesidad (*confugen-*

---

*quaeratur utrum habeant scripturas et unde acceperint, respondent quod ab Ecclesia romana acceperunt; ergo haec romana est vera Ecclesia.* Ita Augustinus: ‘*evangelio non crederem nisi me authoritas Ecclesiae commoveret; ita nos credimus evangelio propter autoritatem huius Ecclesiae singularis, visibilis*’. II, 142.

(230) “Notandum est quod *Ecclesia antiquior est scriptura*. Ecclesia vetus est antiquior veteri testamento; et Ecclesia nova, antiquior novo testamento”. II, 171.

(231) “*Unde Ecclesia recepit et approvavit scripturam, tanquam prior*; quare recte Augustinus: ‘*evangelio non crederem nisi mihi authoritas Ecclesiae commoveret*; vide ipsum lib. 18 *contra Faustum* c. 5: ‘*illa scriptura approvanda est quam Ecclesia approvat*’”. II, 175.

(232) “*Probatur: Moises cepit scribere vetus testamentum, et Ecclesia fuit ante Moysem; ergo Ecclesia antiquior est veteri testamento*”. II, 172.

(233) “*Similiter Xtus. nihil scripsit: vide D. Thomam 1.2, in materia de legibus et 3 p. q. 42 art. 4; at vero Xodus. reliquit Ecclesiam (...); ergo prius fuit Ecclesia quam scriptura*”. II, 173.

(234) “*Item evangelistae prius fuerunt partes Ecclesiae quam scriverent; ergo evangelica doctrina prius est cepta auditu quam scriptu*”. II, 174.

(235) “*Divina revelatio quoad articulos fidei est necessaria ad salutem, et prius est copta ab apostolis corde quam scriptis mandatur*. Unde apostolus iubet ut persistant in his *quae audierunt ab illo: ad Roma 16 et ad Colosen 2 et 3<sup>a</sup> canonica Ioannis cap. unico et in actis apostolorum*”. II, 174.

(236) “*Non omnia revellata a Deo sunt literis mandata: non omnis doctrina quae erat in corde Ecclesiae est scripta*”. II, 176.

(237) “*Sequitur contra lutheranos quod cum verus sensus scripturae non sit scriptus supra illam ut glossa, quando est difficilis recurrendum non solum ad alia scripturae loca sed ad Ecclesiam: ad sensum quem in corde habebat Ecclesia qui non est scriptus*. Alias posset periclitari fides et hac ratione perire apud lutheraeos, quia renunt confugere ad Ecclesiam: pravi facile depravant scripturas et detorquent sensum, quia quot capita tot sensus”. II, 177.—“*Unde ex traditione*

*dum est) de la Iglesia.* La misma Escritura postula así la verdadera Iglesia, la Romana, que con su autoridad, desde el *sensus non scriptus* que guarda *in corde*, interprete y garantice el *sensus scriptus* (238); por esta razón, incluso, nos da la verdadera interpretación de las palabras de Cristo (239). Es decir, la Escritura no es, en sí, un lugar vivo; para que la revelación que contiene deje de ser letra muerta y se convierta en perceptible y audible —sea revelación—, ha de prestarle su voz la Iglesia. Otra cuestión intimamente ligada es: quiénes, dentro de la Iglesia, son los portadores de esa voz y en qué condiciones. Por el momento sea suficiente constatar que Mancio cita expresamente a los peritos santos (*peritis sanctis*) (240), los “continuadores de la tradición” (*ab eis qui a maioribus acceperunt* (241), los padres (*a patribus*) (242), la “común tradición” (*ad eius comunem traditionem*) (243). No obstante el problema sigue en pie: la preposición *a* y los verbos *pretendus est*, *confugendum est* y *sumendus est*, siempre en el mismo contexto, indican más bien que los sujetos, las *regulas* de interpretación.

---

*Eclesiae habemus: 1<sup>um</sup>, multa quae non sunt scripta; 2<sup>um</sup>. verum scripturae sensum". II, 180.*

(238) Cfr. II, 177, nota (250).

(239) “Et quando dicunt luthaerani: ‘fides ex auditu’, auditus autem ex verbo Xti., ergo ex verbo Xti. debet constare solum, quod est scriptura, respondetur: *quod sit verbum Xti. non solum debet constare ex scriptura sed ex traditione et sensu Xti.; imo sensus verborum Xti. ex Eclesia est petendus, non ex cuiusquam sensu et iuditio*”. II, 207.

(240) “Item probatur quod confugendum sit ad Eclesiam. Probatur: interpretatio legis ex sensus peritorum debet sumi in illa materia, ex vi, usus et consuetudine, quae est optima legum interpres; ergo interpretatio divinae scripturae debet sumi a peritis sanctis in illa materia”. II, 179.

(241) “Unde Clemens 1<sup>ra</sup> epistola, scilicet: ‘sensus scripturae, non de proprio sensu, sed ab eis qui a maioribus acceperunt sumendus est’”. II, 179.

(242) “Ita dixit Tertullianus (...); *sumendus ergo et aucupandis sensibus a patribus*”. II, 179.

(243) “Respondetur quod ideo *confugendum est ad Eclesiam et da eiuss communem traditionem*”. II, 179.

A la misma fe, es decir, el *credo Ecclesiam es credo Ecclesiam Romanam* nos lleva el consenso universal de los fieles cristianos (*sensus omnium fidelium et christianorum*) (244). En este testimonio, que la Iglesia da sobre sí misma (*hoc sensit ex se Ecclesia nostra*), no puede haber error, porque en definitiva es Dios mismo quien lo da (*sed Deus est etiam qui perhibet de illa testimonium*). Por eso es de peso; pero supone la fe (*hoc argumentum christianis est firmum*) en ella (245).

La problemática de fondo, que divide a luteranos y católicos y que incide también en este artículo, está en los conocidos *solum* y *et*. Consciente del problema, Mancio concilia la Escritura y (*et*) la Tradición y llega de esta manera hasta la verdadera Iglesia, Romana (246).

(244) “In contrarium est *sensus omnium fidelium et christianorum*: non solum esse veram Ecclesiam sed istam, quam videmus et audimus, esse subiectam episcopo et pontifici romano”. II, 128.

(245) “Item probatur *ex comuni sensu omnium christianorum*. et *hoc sensit ex se Ecclesia nostra*: quod extra illa non sit salus et punit omnes contrarium asserentes. *Hoc argumentum christianis, est firmum*, quod scilicet haec est vera Ecclesia et quod testimonium quod ipsa perhibet de se est verum. *Ad hoc fides inclinat*; et sicut fides inclinat quod Deus est Trinus et Unus, ita inclinat quod haec est vera Ecclesia et quod testimonium, quod ipsa perhibet de se, est verum. (...) Et sicut Xpus. dixit quod suum testimonium est verum, quia non est ille solum sed (ait) ‘qui missit me testimonium etiam perhibet’, *ita Ecclesia ait quod suum testimonium est verum quia non est illa sola sed Deus etiam qui perhibet de illa testimonium*”. II, 144.

(246) “Sequitur contra lutheraeos quod cum verum sensus scripturae non sit scriptus supra illam ut glossa, quando est difficilis *recurrendum est non solum ad alia scripturae loca sed ad Ecclesiam...* II, 177.—“Nam ubi sincere praedicetur evangelium non solum *debet constare ex scriptura sed ex traditione et comuni sensu Patrum et ex aliis motivis*”. II, 206.—“Et quando dicunt lutheraeni: ‘fides ex auditu’, auditus autem ex verbo Christi, ergo ex verbo Christi. debet constare solum, quod est scriptura, respondetur: quod sit verbum *non solum debet constare ex scriptura sed ex traditione et sensu Christi*; imo sensus verborum Christi. ex Ecclesia est petendus, non ex cuiusquam sensu et iudicio”. II, 207.—“Dico 2º ad argumentum: quando dicunt quod *scriptura debet cognosci Ecclesia, concedo; sed non excluditur traditio Ecclesiae, nam Ecclesia debet cognosci secundum traditionem et comunem sensum Ecclesiae*”. II, 209.—Ad verba Augustini dico quod si est testimonium contra nos, sit etiam contra illos: et ita multoties

## 6. Las notas de la Iglesia Romana

La Iglesia Romana se entiende a sí misma como la Iglesia una, santa, católica. Expresa esta autocomprendión en la profesión de fe *credo unam, sanctam, Ecclesiam catholicam* (247). No hay ninguna otra. Y estas propiedades (248), dado que a la vez son notas, la dan a conocer como la verdadera Iglesia de Cristo (249).

### a) Unidad

Unidad pero nunca uniformidad, ya que cada miembro conserva su ser y valor individual, su propia condición. San Pablo designa a la *vera Ecclesia* con la imagen del *corpus*: la Iglesia es un cuerpo diverso en su unidad porque se compone de diferentes miembros, no es un cuerpo homogéneo. Esta diversidad en la unidad (*cum sit unum, ex diversis partibus componitur*) cuadra a la Iglesia Romana al estar compuesta de buenos y malos y admitir diversidad de miembros (*membrorum distinctionem*), la jerarquía (*hierarchiam statuum*). Por otra parte las metáforas que usa la Escritura, v. g., de la "red barredera", de la "cizaña", de la "era", etc. y que manifiestan, de forma clara, la inclusión de buenos y malos dentro de la unidad de la verdadera Iglesia, se realizan plenamente en la *Ecclesia Romana* (250). Al contrario

---

dixit contra illos. 2º dico quod Augustinus non excludit sensum Ecclesiae: *sed per scripturam expositam iuxta comunem sensum Ecclesiae et antiquorum Patrum debet cognosci Ecclesia*". II, 211. Notar que los verbos empleados (*recurrentum est, debet constare, petendus est, debet cognosci*) hablan de la necesidad de conjugar la Escritura y la Tradición: *et Scriptura et Traditio*.